ПРОТОКОЛ №1

заседания рабочей группы по организации работы развития функциональной грамотности

обучающихся.

    от 12.11.2021г.

Присутствовали - 13 чел.

Отсутствовали - нет

1. Баймурзаев Р.Б. ,директор школы;

2. Салаватов Н.Ш.., заместитель директора по УВР;

3. Салаватова Р.С., заместитель директора по ВР;

4. Умарова З.С. , методист

5. Бухажиев М.Б.., заместитель директора по ИКТ;

6. Руководитель  МО начальных классов;

7. Руководитель  МО учителей естественно-научного  цикла;

8. Руководитель  МО учителей гуманитарного цикла;

9. Учителя -предметники, члены рабочей группы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ нормативно-правовой базы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

2. О рассмотрении Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

3. О содействии в обеспечении внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу зам.директора по УВР, Салаватова Н.Ш..Он ознакомил

присутствующих с письмом Министерства просвещения образования РФ от 14 09.2021 года

№ 03-1510 « Об организации работы по повышению функциональной грамотности» «О

формировании баз данных обучающихся и учителей по повышению функциональной

грамотности», приказами отдела образования по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся. Данные документы объясняют процесс внедрения формирования

функциональной грамотности обучающихся, а также необходимость формирования баз

данных учителей и обучающихся, зарегистрированных в Российской Электронной школе с

целью прохождения апробации банка заданий по функциональной грамотности среди

обучающихся 8-9 классов в 2021/2022 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ:

Кочакаев К.А., учитель математики, выступил с предложением принять информацию во

внимание и использовать в работе и организации развития функциональной грамотности

учащихся.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию во внимание.

2. Использовать нормативно-правовые документы в работе и организации развития

функциональной грамотности.

СЛУШАЛИ:

2. По второму вопросу зам. директора по УВР,Салаватов Н.Ш.., Он ознакомил

присутствующих с Планом мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся и назвал ответственных за организацию работы по направлениям

функциональной грамотности в 2021/2022 учебном году:

№

п/п

ФИО Предмет класс Формирование ФГ

(за какую

грамотность

отвечает учитель)

1.  Бикинин Ренат

Заурбекович

география 8,9 ЕНГ

2.  Бухажиев Магомед

Хожбаудиевич

информатика 8,9 МГ

3.  Кочакаев Калсын

Аславдинович

математика 8 МГ

4.  Межидова Гульжан

Салавдиновна

русский язык и

литература

9 ЧГ

5.  Салаватов  Нурбек

Ширванович

Химия 8,9 ГК

6.  Салаватова Роза

Самавовна

русский язык и

литература

8 ЧГ

7.  Салимсолтанова Аксана

Нурбековна

английский язык 8,9 ГК

8.  Сапаров Анварбек

Исрапилович

биология 8,9 ЕНГ

9.  Сулейманова Амина

Арсеновна

физика 8,9 КМ

10.  Умарова Зийна

Самавдиновна

русский язык и

литература

8 ЧГ

11.  Хункермурзаева Аида

Анваровна

математика 9 МГ

12.  Юсупов Рустам

Романович

обществознание 8,9 ФИНГ

ВЫСТУПИЛИ:

Юсупов Рустам Романович ,учитель истории и обществознания, он обозначил о

необходимости реализации Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

РЕШИЛИ:

1. Ответственным учителям-предметникам за формирование функциональной

грамотности обучающихся выполнять План мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся.

2. Актуализировать планы работы школы в части формирования и оценки

функциональной грамотности.

СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу Умарову З.С. , она указала на необходимость в содействии

в обеспечении внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности среди обучающихся 8-9 классов и учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

(математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление).

ВЫСТУПИЛИ:

руководитель МО учителей начальных классов, Терикбаева Р.С. которая предложила

провести информационно-разъяснительную работу с родителями, обучающимися по

вопросам функциональной грамотности для более эффективного процесса внедрения в

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности.

РЕШИЛИ:

1. Классным руководителям 8-9 классов провести информационно-разъяснительную

работу с родителями, обучающимися по вопросам функциональной грамотности.

2. Заместителю директора по ИКТ , Бухажиеву М.Х., ответственной за ведение

школьного сайта, создать на школьном сайте вкладку «Функциональная грамотность» и

разместить все необходимые документы по вопросам функциональной грамотности.